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Zhvillohet seanca dégjimore online me Komisionin pér Politikén e Jashtme pér projektligjin ~ Vota e Diasporés Shqiptare
“Pér buxhetin e vitit 2021”

U zhvillua seanca dégjimore online me Komisionin pér Politikén e Jashtme. Né kété
seancé morén pjesé ministri | Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko dhe
drejtoreshat ekzekutive: znj. Sonila Hysi nga Agjencia Kombétare e Diasporés (AKD),
znj. Mimoza Hysa nga Qendra e Botimeve pér Diasporén (QBD), znj. Majlinda Vogli
nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés (FSHZHD), si dhe znj. Diana Kastrati
nga Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét (QSPA).Gjaté késaj

seance U diskutua projektligii “Pér buxhetin e vitit 2021° akorduar pér Ministrin e

Pandeli Majko |
i | Shtetit per Diasporén. Misioni | Ministrit t& Shtetit pér Diasporén éshté té& pérfagésajé
dhe té& nxisé politikat e bashképunimit dhe té& ndérveprimit me té gjithé shgiptarat,
duke nwitur & fugizuar bashké&punimin né t& gjitha fushat me shgiptarét jashté kufijve Té interesuarit pér té drejtén e votes né
té Republikés sé& Shqipérisé dhe shietet ku ata bangjné. Drejtueset e institucioneve migracion, mund té gjejné propozimet gé
t& diasporés, t& cilat mb&shtesin misionin e Ministrit t& Shtetit pér Diasporén duke | jané dérguar Komisionit té Reformés

ndihmuar dhe kontribuar konkretisht né ¢éshtie qé lidhen me Diasporén, njchén  Zgjedhore kétu:

SonilaHysi (me) Vasilika Hysi J Kuvendi..@ (host] ©  Andrea Marta

anétarét e kétij komisioni me projekt-buxhetin pér institucionet pérkatése.

“Rrjeti i Profesionistéve té
Diasporés”

QBD / Kuteli perkthehet ne pese gjuhe te huaja

(Qendra e Botimeve pér Diasporén do té sjellé sé shpejti botimin dygjuhésh né

pesé gjuhé té veprés “Tregime t& Mogme Shaiptare” té Mitrush Kutelit Té gjithé -
e njohim réndésiné e veprés sé Kutelit pér gjuhén shqipe, letérsingé shaipe, \.\
traditén dhe kulturén e madhe, sidomos né fushén e folklont, ashiu sig thoté \ ‘\

e oy i : . RRJETI ‘ \
dhe veté Kuteli té gjithé rapsodité popullore, legjendat e mogme t& méfyera | PROFESION |STEVE
tashmé si pérralla pér fémijé. Deri tani ka munguar pérgimi i gjithé késaj diturie TE DIASPORES

mbi trashégiminé toné popullore né gjuhé 1 tiera gjé qé do té na identifikonte "Rrjeti i  Profesionistéve &

Diasporés” éshté njé platformé qé

si njé popull gé kemi tregime t& mogme té krahasuara, té barasvlershme me té
I popul G € ¢ synon té mbéshtesé e té nxisé

gjithé pasuriné qé kané vendet e tiera.Né njé intervisté t& dhéné pér "Né transmetimin e té dhéanave

Tempull" drejtoresha e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, znj. Mimoza profesionale duke ofruar njé uré

Hysa, fregon pér botimin dygjuhésh né pese gjuhé te veprés sé Mitrush Kutelit. tansse bl epaoa

profesioneve t& ndryshme né
diasporé.

Zhvillohet mbledhja e Késhillit Drejtues té Agjencisé Kombétare té Diasporés Platforma Digjita|e
Késhilli Drejtues | Agjencisé Kombétare t& Diasporés mbaijti e VEprave Shqlptare

ditén e sotme mbledhjen e radhés, e cila u drejtua nga kryetari

I ketij Keshilli, z. Sokol Dedja, zv.ministér per Evropén dhe D[G“TAUZIMI I
Punét e Jashtme. Gjaté késaj mbledhjeje, Drejtoresha i VEPRAVE SHQPTARE

Ekzekutive e Agjencisé Kombétare té Diasporés, znj. Sonila
Hysi prezantoi punén e realizuar deri tani nga Agjencia pér

Jitin 2020 dhe parashikimin e objektivave pér vitin 2021, Ne  vepral € autoréve te letersise

vijim té takimit anétarét e Késhillit kané miratuar dy vendime si shqiptare vijné pél’ heré té paré né
vendimi pér miratimin e programit buxhetor

afatmesém(PBA)pér vitin 2021-2023 dhe vendimi pér miratimin formatin dng|ta| falas PEI' C gjlthe

e kostos shtesé pér oficerét koordinues pér vitin 2020.

shqiptarét kudo qé ndodhen.

Botimi dygjuhésh shqip-italisht
“Sirena e vogél” / “Udhétimet e Guliverit”, falas nga QBD

D Aplikacioni Gazeta

Botimi dygjuhésh shqip-italisht “Sirena e vogél" / "Udhétimet e Guliverit”,

falas nga Qendra e Botimeve pér Diasporén “Sirena e vogél” dhe “Udhétimet “Diasp(}ra Shqiptﬂ re”
e Guliverit", dy pérralla mjaft té dashura pér fémijét, pjesé e serisé "Klasiket
. Dygjuhésh™ — projekt | Qendrés sé& Botimeve pér Diasporén, flasin shqip dhe S HKA R KO
ﬂﬂmﬂt s Gull'vnn[ . italisht."Sirena e vogél®, njé ndér perrallat e famshme té shkruara nga autori APLIKACIONIN FALAS

-.rmgg;ui:(mlhwr

danez Hans Christian Andersen, u botua pér heré té paré né vitin 1837, si
BOTIME DYGJUHESHE i ~  pjesé e njé koleksioni pérrallash pér fémijé. Eshté pérshtatur né media té g
PERRALLAT KLASIKE ndryshme, si: teatér muzikor, balet, opera dhe film. Ekziston edhe njé statujé :\ l?m*;:l'i play
gé portretizon sirenén né Kopenhagé, Danimarké, ku historia u shkrua dhe u
botua pér heré té paré.Pérralla *Udhétimet e Guliverit” éshté njé pérshtatje
nga vepra satirike me té& nj&tin titull e shkrimtarit dhe klerkut irlandez

“Sirena & vogel'"' f the

chitiiaat 3 culhvcaal ' Jonathan Swift, botuar mé& 1726. Konsiderohet si njé klasik né letérsiné ._J App Store

botérore pér fémijé dhe jo vetém. Vepra pati njé sukses t& menjéhershém gé

né krye t& herés. Dramaturgu anglez John Gay u shpreh pér veprén se libri

‘éshté lexuar botérisht, nga késhillii kabinetit deri né ¢erdhe”.

App store kétu:  Play store kétu:

Itali / Vijon dorézimi i librave pér mesimin e gjuhes shqipe “Raporto” problemin né ¢do
dhe kulturés shqiptare né Diasporén shqiptare, dérguar falas nga QBD kohé né Ambasadalme

Ambasada ime

Vijon dorézimi i librave pér mésimin e gjuhés shgipe dhe kulturés shqiptare né
Diasporén shqiptare né ltali, dérguar falas nga Qendra e Botimeve pér Diasporén, nén
kujdesin Ministrit t& Shietit pér Diasporén dhe né bashképunim t& ngusht& me Ministriné
pér Evropén dhe Punét e Jashime. Ambasada e Republikés s& Shqipérisé né Rome ka
bére shpérndaren e teksteve mésimore dhe plotésuese per vitin shkellor 2020-2021

§ deri né veriun e Italisé. S& fundmi, librat kané mbérritur né shkollén "Mésﬂnjéturja“ né

sena me e re e botimeve dygjuhéshe nga Qendra e Botimeve pér Diasparén, njé sére

= .rlefash materialesh t& ndryshme didaktike jané tashmé né dispozicion t& mésuesve
pér mésimin e gjuhés dhe kulturés shgiptare né Diasporé. App store kétu: Play store kétu:

Per me shume informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashgiptare.al




